
                 

Città Metropolitana di PALERMO 

Ufficio ARO “Jato Ambiente” 

COMUNI DI SAN CIPIRELLO E SAN GIUSEPPE JATO 

 

OGGETTO: Individuazione piattaforma. “AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI 

CONFERIMENTO DEL RIFIUTO EER 20.01.10 “ABBIGLIAMENTO”  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 03 del 27.02.2025 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ARO “Jato Ambiente” 

 

PREMESSO  

• che i Consigli Comunali di San Giuseppe Jato e di San Cipirello rispettivamente con proprie 

deliberazioni n. 17 del 2/4/2014 e n. 21 del 2/4/2014 hanno approvato la costituzione di un 

A.R.O. denominata “Jato Ambiente” per la gestione del servizio di spazzamento, raccolta e 

trasporto rifiuti solidi urbani mediante convenzione ai sensi dell’art.  30 TUEL; 

• che scaduto il termine dei 5 anni i Comuni di San Giuseppe Jato e San Cipirello, hanno 

provveduto rispettivamente con deliberazione Consiliare n. 36 del 28.09.2020 e deliberazione 

della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 25 del 11.11.2020, ad 

adottare il rinnovato schema di convenzione della durata di ulteriori 5 anni; 

VISTA la CONVENZIONE tra i Comuni dell’A.R.O. “JATO AMBIENTE” sottoscritta in data 17 

marzo 2021 dai rappresentanti legali del Comune di San Giuseppe Jato e del Comune di San Cipirello ; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta – 

Comune di San Cipirello, n. 54 del 26/05/2021, si è proceduto ai sensi dell’art 8 della sopra citata 

convenzione del 17/03/2021, ad istituire l’ufficio comune dell’ARO, composto dal seguente personale:  

Responsabile Ufficio Comune ARO, Ing. Sammataro Alessandro, Comune di San Giuseppe Jato: 

Geom. Di Bella Giuseppe e sig.ra Randazzo Giuseppa, Comune di San Cipirello: Geom. Picardo 

Salvatore e sig.ri Licari Daniele e Marsala Giovanni; 

CONSIDERATO Che nei territori di San Cipirello e San Giuseppe Jato vi è un accumulo rilevante di 

rifiuto “indumenti usati” soprattutto al CCR ubicato nel territorio del Comune di San Cipirello che ha 

provocato tantissimi disagi ed emergenza igienico sanitaria all’utenza nonché ai dipendenti incardinati 

del medesimo; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
3
6
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
5
7
3
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o



CONSIDERATO CHE la Convenzione con la Ditta Pezzamificio G&B S.A.S risulta essere scaduta; 

PRESO ATTO che l’indagine di mercato effettuata è andata deserta e ad oggi persiste la mancata 

raccolta dei rifiuti tessili in argomento e che gli stessi devono essere smaltiti con la massima urgenza;  

CONSIDERATO che è in itinere la 2° indagine di mercato; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. 3295 del 26.02.2025 prot. ARO N. 43 del 26. 02.2025 alla Ditta 

Eco XXI srl per lo smaltimento del rifiuto Indumenti usati;  

CONSIDERATA l’offerta pervenutaci al prot. 3325 del 27.02.2025 della Ditta Eco XXI con sede in 

Contrada Giacheria, Santa Margherita Belice (AG) p.iva 02536340843 per un importo di €. 380,00 a 

Tonnellata oltre iva, e quindi per circa 16 Tonnellate (per entrambi i comuni) €.6.080,00 oltre iva al 

10% - importo complessivo € 6.688,00; 

VISTA l’iscrizione alla White List della Prefettura di Agrigento, in corso di aggiornamento;  

VERIFICATA la regolarità contributiva (D.U.R.C.) protocollo INAIL_47835439 con validità 

15.06.2025; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art.3 comma7 della Legge 

n.136/2010, trasmessa in data 24.05.2024 con nota prot. n. 9478. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio secondo la modalità di cui all’art. 50 

comma 1 lett. B del vigente Codice degli Appalti; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12.07.2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed inte-grazioni. Disposizioni in 

materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegna-zione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”; 

VISTO il vigente Codice degli Appalti - D.L.vo 36/2023; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12.10.2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. (Testo Unico Enti Locali); 

Dato atto della completezza dell’istruttoria della presente proposta, anche alla luce degli aspetti della 

efficacia efficienza, correttezza e regolarità dell’azione Amministrativa; 

DETERMINA  

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI INDIVIDUARE per l’affidamento del servizio di conferimento del rifiuto EER 20.01.10 

“abbigliamento” nei territori comunali di San Cipirello e San Giuseppe Jato (PA) la Ditta Eco XXI S.R.L. 

con sede in Contrada Giacheria, Santa Margherita Belice (AG) P.I.: 02536340843 per un importo 

complessivo su 10 Tonnellate stimate in entrambi i Comuni, di € 6.080,00 oltre iva al 10% - importo 

complessivo € 6.688,00; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
3
6
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
5
7
3
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o



DARE ATTO che i Comuni costituenti l’Aro Jato Ambiente procederanno a seguito della seguente 

Determina con successivo e proprio Atto ad impegnare le somme secondo la loro quota parte di incidenza 

nell’ARO nei rispettivi Bilanci Comunali; 

TRASMETTERE la presente Determinazione di cui sopra comprensivo degli allegati al Comune di 

San Giuseppe Jato per la pubblicazione all’Albo Pretorio, e sul sito Web Istituzionale; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio informatico dei due Comuni per 

giorni 15 consecutivi.                                             

          

RESPONSABILE DELL’ARO 

ING. Sammataro Alessandro 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
3
6
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
5
7
3
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o


